ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 мая 2011 г. N 105/209

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16.06.1997 N 178

Правительство Кировской области постановляет:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Губернатора Кировской области от

16.06.1997 N 178 "Об объявлении государственными памятниками природы областного значения
природных объектов и комплексов г. Кирова и пригородной зоны (Слободской район)" (с
изменениями, внесенными постановлениями Правительства Кировской области от 05.02.2002 N
9/39, от 01.06.2010 N 53/239) согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после официального
опубликования.

Губернатор -

Председатель Правительства
Кировской области

Н.Ю.БЕЛЫХ

Приложение
к постановлению

Правительства области
от 23 мая 2011 г. N 105/209

ИЗМЕНЕНИЯ

В ПЕРЕЧНЕ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
ГОРОДА КИРОВА И ПРИГОРОДНОЙ ЗОНЫ (СЛОБОДСКОГО РАЙОНА)

┌───┬───────────────────────────────────────────┬────────────────┬───────────────────┬────────────────────────────────────────────┐

│ N │          Наименование памятника,          │Местонахождение │ Землепользователь │                Меры охраны                 │

│п/п│            его характеристика,            │                │  (ответственный   │                                            │

│   │          площадь охраняемой зоны          │                │    за охрану)     │                                            │

├───┼───────────────────────────────────────────┼────────────────┼───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤

│ 1 │                     2                     │       3        │         4         │                     5                      │

├───┼───────────────────────────────────────────┼────────────────┼───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤

│18.│ФИЛЕЙСКАЯ ПОПУЛЯЦИЯ КОРТУЗЫ МАТТИОЛИ       │                │                   │                                            │

│   │Единственное в области место  произрастания│Северная окраина│МП "Лесопаркхоз"   │Режим особой охраны утверждается нормативным│

│   │реликтового  растения  ледниковой  флоры  -│города         у│                   │правовым   актом   Правительства   Кировской│

│   │кортузы Маттиоли (семейство  первоцветные).│Филейского      │                   │области                                     │

│   │Популяция численности около 900 экземпляров│моста.    Правый│                   │                                            │

│   │                                           │склон Филейского│                   │                                            │

│   │                                           │оврага        от│                   │                                            │

│   │                                           │мостиков   через│                   │                                            │

│   │                                           │ручей у частного│                   │                                            │

│   │                                           │дома          до│                   │                                            │

│   │                                           │коллектора      │                   │                                            │

│   │                                           │ливневой        │                   │                                            │

│   │                                           │канализации,  от│                   │                                            │

│   │                                           │асфальтированной│                   │                                            │

│   │                                           │пешеходной      │                   │                                            │

│   │                                           │дорожки до ручья│                   │                                            │

│   │                                           │по дну оврага   │                   │                                            │

├───┼───────────────────────────────────────────┼────────────────┼───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤

│19.│ЕЖОВСКИЙ ОЗЕРНО-РОДНИКОВЫЙ КОМПЛЕКС        │                │                   │                                            │

│   │Гидрологический памятник природы. Более  20│Между    бровкой│Общество          с│Режим особой охраны утверждается нормативным│

│   │родников  с  дебитом  0,3  -   35   л/сек.,│обрыва    левого│ограниченной       │правовым   актом   Правительства   Кировской│

│   │вытекающих из обрыва  левого  коренного  р.│коренного берега│ответственностью ТФ│области                                     │

│   │Вятки   ("Кикиморской   горы"),   наполняют│р.    Вятки    и│"Калинка"          │                                            │

│   │запрудный водоем между береговым обрывом  и│железнодорожной │                   │                                            │

│   │насыпью железной  дороги  (Ежовский  пруд).│насыпью  от  ул.│                   │                                            │

│   │Наиболее  мощные  родники  под  телецентром│Пролетарской  до│                   │                                            │

│   │наполняли первый  водопровод  в  г.  Вятке,│ул. Воровского  │                   │                                            │

│   │действовавший   с   1900   г.   Сохранилось│                │                   │                                            │

│   │кирпичное  здание   водонасосной   станции.│                │                   │                                            │

│   │Образовавшееся около него родниковое  озеро│                │                   │                                            │

│   │не замерзает зимой и служит местом  зимовки│                │                   │                                            │

│   │уток-крякв  (до  70  особей).  Значение   -│                │                   │                                            │

│   │историческое,              средообразующее,│                │                   │                                            │

│   │ландшафтно-формирующее.    Назначение     -│                │                   │                                            │

│   │рекреационное, познавательное              │                │                   │                                            │

└───┴───────────────────────────────────────────┴────────────────┴───────────────────┴────────────────────────────────────────────┘